[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «_16__» _09__2020 г. № _312__
село Кабанск

О внесении изменений в

Распоряжение №380 от 26.09.2019г.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Бурятия от 10.09.2009г. №337 «Об утверждении правил предоставления субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Республике Бурятия на развитие общественной инфраструктуры, на капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства»:

1. Приложение к распоряжению администрации МО «Кабанский район» №380 от 26.09.2019г. изложить в новой редакции согласно приложения к данному распоряжению.

2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по финансовым и экономическим вопросам, С.С. Поломошина.

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»

                                   А.А. Сокольников

________________________________________________________________

Проект распоряжения подготовлен управлением экономического развития
Приложение

к распоряжению администрации

МО «Кабанский район»

от 16.09.2020 г.  № 312
Порядок формирования перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры Кабанского района
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм формирования перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры Кабанского района, реализуемыми за счет средств республиканкой субсидии, выделяемой ежегодно в рамках Постановления Правительства Республики Бурятия от 10.09.2009г. № 337 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Республике Бурятия на развитие общественной инфраструктуры, на капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства».

2. Участниками механизма формирования перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры (далее – участники) выступают Глава-Руководитель администрации МО «Кабанский район», заместители Руководителя администрации МО «Кабанский район», МКУ «Финансовое управление» Аадминистрации МО «Кабанский район»,  главные распорядители средств бюджета муниципального района (МКУ «Районное управление образования», МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи», МКУ «Комитет ЖКХ и строительства», МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта»), главы сельских (городских) поселений Кабанского района, депутаты Совета депутатов МО «Кабанский район», депутаты Советов депутатов сельских (городских) поселений.

3. Вся организационно-техническая работа по формированию перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры возлагается на Управление экономического развития.

4. В проект перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры могут быть включены мероприятия, соответствующие требованиям Постановления Правительства Республики Бурятия №337 от 10.09.2009г.
II. Критерии отбора предложений от участников

5. При проведении совещаний с главами сельских (городских) поселений, депутатами Совета депутатов МО «Кабанский район» по формированию проекта перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры участники совещаний должны учитывать следующие критерии:

- уровень обеспеченности муниципального образования соответствующими объектами общественной инфраструктуры;

- наличие не завершенных строительством объектов, степень их технической готовности;

- наличие ветхих и аварийных объектов, дальнейшая эксплуатация которых связана с повышенным риском для жизни людей;

- возможность местных бюджетов по обеспечению будущих расходов на эксплуатацию планируемых к финансированию объектов;

- планируемая экономия бюджетных средств, обеспечиваемая за счет снижения эксплуатационных расходов будущих периодов, в результате ввода объекта в эксплуатацию.
- поступления финансовых средств на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов социальной и инженерной инфраструктуры поселения в рамках различных государственных программ, национальных проектов, дальневосточной субсидии и т.п.

III. Порядок формирования, согласования проекта перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры

6. Участники до 15 октября текущего года направляют в Управление экономического развития администрации МО «Кабанский район» сопроводительное письмо с предложениями по мероприятиям для рассмотрения возможности их включения в проект перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры на очередной финансовый год.

Главы поселений в обязательном порядке формируют предложения совместно с депутатами сельского (городского) поселения.
В сопроводительном письме обязательно указывается следующая информация:

- наименование предлагаемого мероприятия;

- обязательство по обеспечению софинансирования в размере не менее 5% от общей стоимости заявляемого мероприятия (объекта).

К письму в обязательном порядке прилагаются:

- выписка из протокола сессии совета депутатов поселения о согласовании представляемых предложений;

- подписанные и утвержденные локально-сметные расчеты и при необходимости копию проектно-сметной документации и копии соответствующих государственных экспертиз;
- информация об оформленных правах на объект (муниципальная собственность поселения или района) и на земельный участок, на котором расположен объект;
- краткое описание (пояснение, обоснование) предлагаемого мероприятия (объекта).
7. Ответственность за правильность представленной информации, локально-сметных расчетов (объемы и виды включенных работ, а также необходимых материалов, оборудования и т.п.) несут главные распорядители бюджетных средств, главы поселений.

8. На основании представленных документов Управление экономического развития готовит общий свод предложений от участников по формированию проекта перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры на предстоящий год до 20 октября текущего года, а также проводит анализ на предмет соответствия представленных предложений Постановлению Правительства Республики Бурятия от 10.09.2009г. № 337.
9. В период с 20 по 30 октября текущего года Первым заместителем Руководителя администрации МО «Кабанский район» назначаются даты и время проведения предварительной защиты мероприятий (объектов), предлагаемых главами сельских (городских) поселений к включению в проект перечня мероприятий, с приглашением заинтересованных лиц, заместителей Руководителя администрации МО «Кабанский район».
Техническое сопровождение данных совещаний обеспечивает Управление экономического развития.
10. По итогам проведенной предварительной защиты в случае необходимости представленные главами сельских (городских) поселений документы по предлагаемым к включению в проект перечня мероприятий направляются на проверку в МКУ «Комитет ЖКХ и строительства». При необходимости специалистами МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» осуществляется выезд в поселения с целью проведения проверки документов (в т.ч. локально-сметных расчетов, включенных в них объемов и видов работ и т.п.), осмотра объектов.
11. МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» осуществляет проверку документов, выезд на места в срок не позднее 15 ноября текущего года.

12. Управление экономического развития после завершения проверки МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» представленных участниками документов организует проведение совещания у Главы-Руководителя администрации МО «Кабанский район» по рассмотрению общего свода поступивших предложений с участием заместителей Руководителя администрации МО «Кабанский район», руководителей структурных подразделений администрации МО «Кабанский район», но не позднее 20 ноября текущего года.

По итогам совещания Управлением экономического развития разрабатывается предварительный проект перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры с учетом предполагаемой суммы республиканской субсидии на очередной финансовый год на развитие общественной инфраструктуры.

13. Предварительный проект перечня мероприятий рассматривается на совещании с главами сельских (городских) поселений при участии Главы-Руководителя Администрации МО «Кабанский район» и руководителей структурных подразделений.

Данное совещание проводится в срок не позднее 10 декабря 2020 года.

В протокол включаются все предложения, поступившие в ходе обсуждения от глав сельских (городских) поселений, руководителей структурных подразделений администрации МО «Кабанский район».
По итогам совещания при необходимости Управление экономического развития вносит корректировки в предварительный проект перечня мероприятий.
14. После согласования проекта перечня мероприятий с главами сельских (городских) поселений проводится совещание с депутатами Совета депутатов МО «Кабанский район», по итогам которого Управление экономического развития подготавливает окончательный вариант проекта перечня мероприятий.
15. Окончательный вариант проекта перечня мероприятий по развитию общественной инфраструктуры направляется на согласование депутатам Народного Хурала Республики Бурятия, избранных по избирательным округам на территории Кабанского района в срок не позднее 15 февраля очередного финансового года.
16. После согласования с депутатами Народного Хурала Республики Бурятия от МО «Кабанский район» проект перечня мероприятий с приложением необходимого пакета документов (краткое описание каждого объекта, перечень индикаторов, локально-сметные расчеты и т.п.) Управление экономического развития направляет в Министерство экономики РБ в срок не позднее 05 марта очередного финансового года.

IV. Внесение изменений в перечень мероприятий по развитию общественной инфраструктуры при получении экономии по результатам проведения торгов
17. В ходе проведения торгов главными распорядителями бюджетных средств информация о полученной сумме экономии должна быть оперативно в письменном виде направлена Главе-Руководителю Администрации МО «Кабанский район».
При необходимости в письме следует указать наличие потребности в направлении полученной суммы экономии на проведение дополнительных видов работ по мероприятию.
18. Перераспределение средств первоначально полученной экономии по результатам проведения торгов осуществляется Администрацией МО «Кабанский район» на совещании при Главе-Руководителе Администрации МО «Кабанский район» с участием заместителей Руководителя Администрации МО «Кабанский район», руководителей структурных подразделений Администрации МО «Кабанский район», депутатов Совета депутатов МО «Кабанский район», глав сельских (городских) поселений.
При очередном получении средств экономии по результатам проведения торгов перераспределение средств полученной экономии осуществляется Администрацией МО «Кабанский район» в оперативном порядке для обеспечения полного освоения средств до конца финансового года.